Дело № 1-196-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Большой Камень 04 марта 2021 год

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Клюкина А.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Большекаменского межрайонного прокурора Суровой Л.Л., заместителя Большекаменского межрайонного прокурора Щедривого А.А., помощника Большекаменского межрайонного прокурора Жилина М.Н., ФИО1, 

представителя потерпевшего ФИО32, предоставившего доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО3 

защитника адвоката Лыкова О.В., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО5, секретарем ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образования средне-специального, не в/об, не замужем, детей на иждивении не имеющей, проживающей 

<

адрес>, работающей 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

- 02.03.2017 года Шкотовским районным судом Приморского края по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев. Постановлением Шкотовского районного суда Приморского края от 29.08.2018 года отменено условное осуждение по приговору от 02.03.2017 года, наказание приведено в исполнение на срок 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 14.11.2018 года Шкотовским районным судом Приморского края по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 02.03.2017 года назначено 3 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; Постановлением Хабаровского районного суда Хабаровского края от 09.10. 2019 года не отбытая часть наказания заменена на 1 год 7 месяцев 20 дней ограничения свободы освобождена 22.10.2019 года, Постановлением Шкотовского районного суда Приморского края от 04.12.2020 года ограничение свободы заменено на лишение свободы сроком на 3 месяца 17 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с мерой пресечения в виде заключения под стражу с 19.08.2020 года, получившей копию обвинительного акта 11.09.2020 года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества, осознавая, что ее действия очевидны для Свидетель №4, действуя умышленно, взяв с торговых витрин и прилавков водку марки «Медвежий угол», объемом 0,7 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 бутылки; водку марки «Белое озеро» объемом, 0,7 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 бутылки; водку «Сила природы» объемом 0,5 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну бутылку, в количестве 1 бутылки; баранки яичные с маком «Сливочный слон» массой 350 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, в количестве 1 шт.; молоко марки «Фермерское подворье 6%» объемом 1 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, в количестве 1 шт.; сигареты марки «Винстон Блю», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, в количестве 1 шт., принадлежащие ООО «Стрелец плюс», и, положив их в полиэтиленовый пакет черного цвета, направилась к выходу торгового помещения магазина «Стрелец плюс», однако не довела свои действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как в указанное время ее действия были пресечены сотрудниками ООО ЧО «Гранит», тем самым совершила покушение на грабеж.

Кроме того, она же ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества, осознавая, что ее действия очевидны для ФИО8, действуя умышленно, взяв с торговых витрин и прилавков водку марки «Сила природы на кедровых орешках», объемом 0,5 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну бутылку, в количестве 1 шт.; водку марки «Белое озеро», объемом, 0,7 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 4 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; печенье «Сэндвич с начинкой», массой 400 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, в количестве 1 шт.; пачку сигарет марки «Мевиус №6», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, в количестве 1 шт.; сигареты марки «Море Синий», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, в количестве 4 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты марки «Ротманс синий», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, в количестве 2 шт., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; безалкогольный газированный напиток марки «Кока Кола», объемом 1 литр, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 шт.; безалкогольный газированный напиток марки «Кока Кола», объемом 0,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, положив их в полиэтиленовый пакет черного цвета, вышла из торгового помещения магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, в результате чего, причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Похищенное имущество ФИО2 присвоила себе и распорядилась им по своему усмотрению.

Кроме того, она же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Стрелец плюс» по ул. 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества, осознавая, что ее действия очевидны для ФИО8, действуя умышленно, взяв с торговых витрин и прилавков водку марки «Белое озеро», объемом 0,7 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ликер марки «Амаретто 25%», объемом 0,5 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну бутылку, в количестве 1 шт; ликер марки «Амаретто 20%», объемом 0,25 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 шт.; напиток детский марки «Пороро», объемом 235 мл., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну бутылку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сахарную вату марки «Ватик», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; сигареты марки «Ротманс», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты марки «Море», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну пачку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу полукопченную марки «Свиная», массой 500 гр., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сыр марки «Князь Игорь», массой 400 гр. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; хлеб тостовый, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; пиво «Бархатное», объемом 1,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 шт.; питьевую газированную воду «Бонаква» объемом 1 л. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 шт.; полуфабрикаты «Ежики – По-домашнему», массой 500 гр. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, в количестве 1 шт., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, положив их в полиэтиленовый пакет черного цвета, вышла из торгового помещения магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, в результате чего, причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля. Похищенное имущество ФИО2 присвоила себе и распорядилась им по своему усмотрению.

Кроме того, она же ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Стрелец плюс» по ул. 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества, осознавая, что ее действия очевидны для гр-ки Свидетель №1, действуя умышленно, взяв с торговых витрин и прилавков водку марки «Белое Озеро», объемом 0,7 литра стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 2 бутылок на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; мороженное марки «Бьянко», объемом 175 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля; напиток негазированный безалкогольный «Жидкая конфета» в количестве 3 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну штуку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты с фильтром марки L&M Compact в количестве 3 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; зефир ванильный (весовой товар) массой 500 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, положив их в полиэтиленовый пакет черного цвета, вышла из торгового помещения магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, в результате чего, причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Похищенное имущество ФИО2 присвоила себе и распорядилась им по своему усмотрению. 

Кроме того, она же, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Стрелец плюс» по ул. 

<

адрес>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества, осознавая, что ее действия очевидны для Свидетель №2, действуя умышленно, взяв с торговых витрин и прилавков водку марки «Белое Озеро», объемом 0,7 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 2 бутылок на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты с фильтром марки L&M Compact в количестве 2 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку в сумме 

<

данные изъяты> рубля; ряженку «Хороль» 2,5% - в количестве 1 бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, положив их в полиэтиленовый пакет черного цвета, вышла из торгового помещения магазина «

<

данные изъяты>», тем самым совершила грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, в результате чего, причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Похищенное имущество ФИО2 присвоила себе и распорядилась им по своему усмотрению.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину свою по предъявленному ей обвинению по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, признала полностью, суду пояснила, что магазин «

<

данные изъяты>» был куплен отчимом, затем родители передали его ее ФИО29. Мама знает, что она (ФИО27) посещает магазин, берет продукты. Когда пришла в магазин, хотела взять спиртное, ей не дали. Она просила позвонить маме, никто не позвонил. Это было в 2020 году, дату не помнит. После того, как в зале ей не дали спиртное, она прошла в подсобное помещение и там взяла продукты питания, две бутылки водки, сигареты по одной пачке разных наименований, баранки, молоко. Охранник ее задержал. Во второй раз взяла ликер, зефир, сигареты, напиток «Кока-кола», полуфабрикат котлет. Продукты питания унесла домой, где их потом изъяли сотрудники полиции. Ущерб потерпевшей не возмещала. Мама предлагала возместить ФИО9 вред, но она отказалась брать у неё деньги. Вину признает в полном объеме, раскаивается. Она не помнит даты, когда и что брала. 

В связи с тем, что по прошествии времени ФИО2 точно не помнит даты, совершенных ею преступлений, а также то, что именно похитила и в какой день, в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса, в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законодательством, были показания ФИО2, данные в ходе расследования уголовного дела, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, когда у нее закончилось спиртное и сигареты, то она решила пойти к своей маме ФИО13, которая работает в магазине «Стрелец плюс» расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы попросить денег. Примерно в 

<

данные изъяты> она зашла в магазин и прошла в подсобку данного магазина, где находилась ее мама, она попросила у неё денег, но, она отказалась ей их давать. Ее это разозлило. Она вышла из подсобки и, желая выпить и покурить, решила похитить алкоголь и сигареты из магазина. С этой целью она зашла за прилавок и стала брать, продукты такие, как, бутылка водки «Медвежий угол» 0,7 объёмом, бутылка водки «Белое озеро» объёмом 0,7, бутылка водки «Сила природы» объёмом 0,5, одну пачку сигарет «Винстон Блю», молоко «Фермерское», и одну упаковку баранок «Сливочный слон». При этом она осознавала, что ее действия очевидны для продавца магазина. Она ей говорила, чтобы она поставила всё взятое на место, но ей было всё равно, она хотела взять себе данные продукты и сигареты. Она осознавала, что совершаю открытое хищение чужого имущества, принадлежащее магазину «Стрелец плюс». После чего она вышла из магазина, и пошла в сторону дома где, проживает, но, не дойдя до дома, ее встретили сотрудники полиции, и вернули ее в магазин «Стрелец плюс» вместе с похищенными продуктами, где похищенные продукты она отдала продавцам.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома распивала спиртные напитки. Когда у нее закончилось спиртное и сигареты, то она решила пойти в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин принадлежит ее сестре ФИО9, с которой находится в конфликтных отношениях. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она зашла в магазин, чтобы совершить хищение продуктов питания и алкогольной продукции. Так как она знала, как устроен магазин и где расположен нужный ей товар, она взяла черный полиэтиленовый пакет и стала ходить мимо торговых прилавков и витрин, в поисках необходимого. В этот момент ее останавливали продавцы магазина, грозились вызвать сотрудников полиции, но она на них не обращала внимания и хамила им. Желая выпить и покурить, решила похитить алкоголь и сигареты из магазина. Она зашла за прилавок и стала брать, продукты такие, как: бутылку водки «Сила природы на кедровых орешках» объёмом 0,5 л., четыре бутылки водки «Белое озеро» объёмом 0,7 л, одну пачку сигарет «Мевиус №6», четыре пачки сигарет «Море синий», две пачки сигарет «Ротманс синий», две бутылки напитка «Кока-кола», объемом 0,5 л., одну бутылку напитка «Кока-кола», объемом 1,0 л., и полиэтиленовый пакет печенья «Сэндвич с начинкой». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ней домой пришли сотрудники полиции, и доставили ее в МО МВД России «Большекаменский» для дачи объяснения. 

ДД.ММ.ГГГГ, она, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решила в очередной раз прийти в помещение магазина «

<

данные изъяты>», для того чтобы оттуда похитить спиртное. В период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, она зашла в помещение магазина, где находились два ранее знакомых продавца. Которые увидели ее, и поняли, что она очередной раз пришла за алкоголем. Одна из продавцов попыталась что-то ей сказать, но она с прилавка похитила бутылку водки марки «Белое озеро», емкостью 0,7 л, детский напиток «Порроро», емкостью 235 мм, в количестве 2 бутылок, две упаковки сладкой ваты, 2 пачки сигарет «Ротманс», 2 упаковки колбасы «Свинная», кусок сыра «Князь Игорь», весом около 400 гр, 2 пачки сигарет «Море», 2 упаковки хлеба для тостов, 1 бутылку газированной воды «Бонаква», объёмом 1 л, ликер «Амаретто», в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 л и 0,25 л., одну бутылку водки «Белое озеро» объёмом 0,7 л, одну бутылку пива «Бархатное» объемом 1,5 л., затем она подошла к морозилке, откуда похитила полуфабрикаты «ежики», сколько именно она взяла, она не помнит. С похищенными продуктами она вышла из помещения магазина и пошла домой, где продукты питания съела, а спиртное выпила. 

ДД.ММ.ГГГГ находилась у себя дома распивала спиртные напитки. Когда у нее закончилось спиртное и сигареты, то она решила пойти в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она зашла в магазин чтобы совершить хищение продуктов питания и алкогольной продукции, взяла черный полиэтиленовый пакет и стала ходить мимо торговых прилавков и витрин, в поисках необходимого. В этот момент ее останавливали продавцы магазина, грозились вызвать сотрудников полиции, но она на них не обращала внимания и хамила им. Она зашла за прилавок и похитила 2 бутылки водки «Белое озеро» объёмом 0,7 л., три пачки сигарет «LM», мороженное «Бьянка», жидкую конфету в количестве трех штук, зефир. Продавец ей говорила, чтобы она поставила всё взятое на место. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ней домой пришли сотрудники полиции и доставили в МО МВД России «Большекаменский» для дачи объяснения. 

ДД.ММ.ГГГГ находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, на кануне ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня она распивала спиртные напитки. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, так как она себя плохо чувствовала, решила употребить спиртные напитки, она пошла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> ул. им. ФИО7 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она зашла в магазин чтобы совершить хищение продуктов питания и алкогольной продукции. Она похитила две бутылки водки «Белое озеро» объёмом 0,7 л., две пачки сигарет марки «LM» и бутылку ряженки. При этом она осознавала, что ее действия очевидны для продавцов магазина. Они ей говорили, чтобы она поставила всё взятое на место, но ей было всё равно. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ней домой пришли сотрудники полиции, которые подозревали ее в совершении вышеуказанного преступления. Она поняла, что ее противоправные действия стали очевидны сотрудникам полиции, поэтому она призналась в содеянном. После чего, она была доставлена сотрудниками полиции в МО МВД России «Большекаменский» для дачи объяснения.

В судебном заседании ФИО3 подтвердила свои оглашенные показания, заявив, что они правильные и соответствуют действительности. Вину признает полностью в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины подсудимой, ее вина полностью доказана показаниями представителя потерпевшего ФИО17, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО8, не явившихся в судебное заседание, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и защитника были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО33, который ходатайствовал об оглашении его показаний, поскольку в судебное заседание явиться мог по причине занятости в других судебных заседаниях, следует, что, согласно выданной на его имя доверенности директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО9, он является представителем данной организации в правоохранительных органах и в суде. По 

<

адрес> расположен продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий вышеуказанному ООО. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО3 покушалась на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», однако не смогла довести свой преступный умысел до конца, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана на месте преступления сотрудниками ООО ЧО «Гранит». ФИО3 пыталась похитить: водку марки «Медвежий угол», объемом 0,7 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 бутылки; водку марки «Белое озеро» объемом, 0,7 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 бутылки; водку «Сила природы» объемом 0,5 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну бутылку, в количестве 1 бутылки; баранки яичные с маком «Сливочный слон» массой 350 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, в количестве 1 шт.; молоко марки «Фермерское подворье 6%» объемом 1 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, в количестве 1 шт.; сигареты марки «Винстон Блю», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, в количестве 1 шт., всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра места происшествия, похищенное имущество было возвращено на ответственное хранение продавцу магазина «

<

данные изъяты>» - Свидетель №4 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО3 в магазине, принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>», похитила: водку марки «Сила природы на кедровых орешках», объемом 0,5 л., стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, в количестве 1 шт.; водку марки «Белое озеро» объемом, 0,7 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> за одну бутылку, в количестве 4 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; печенье «Сэндвич с начинкой» массой 400 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, в количестве 1 шт.; пачку сигарет марки «Мевиус №6», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, в количестве 1 шт.; сигареты марки «Море Синий», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, в количестве 4 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты марки «Ротманс синий», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку, в количестве 2 шт., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; безалкогольный газированный напиток марки «Кока Кола» объемом 1 литр, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 шт.; безалкогольный газированный напиток марки «Кока Кола» объемом 0,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Вышеперечисленный товар указан по закупочной цене, без учета наценки. Таким образом, ФИО3 похитила имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, чем причинила материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> в магазине, принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>», ФИО3 похитила: водку марки «Белое озеро», объемом 0,7 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; ликер марки «Амаретто 25%» объемом 0,5 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну бутылку, в количестве 1 шт; ликер марки «Амаретто 20%» объемом 0,25 л., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 шт.; напиток детский марки «Пороро» объемом 235 мл., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну бутылку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сахарную вату марки «Ватик», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну упаковку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; сигареты марки «Ротманс», стоимостью 100 рублей за одну пачку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты марки «Море», стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну пачку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; колбасу, полу-копченную марки «Свиная» массой 500 гр., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; сыр марки «Князь Игорь» массой 400 гр. на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; хлеб тостовый, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, в количестве 2 шт. на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; пиво «Бархатное», объемом 1,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 шт.; питьевую газированную воду «Бонаква» объемом 1 л. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 1 шт.; полуфабрикаты «Ежики – По-домашнему» массой 500 гр. стоимостью 

<

данные изъяты> рубля за одну упаковку, в количестве 1 шт. Хочет уточнить, что вышеперечисленный товар указан по закупочной цене, без учета наценки. Таким образом, ФИО3 похитила имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, чем причинила материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО3 в магазине, принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>», похитила: водку марки «Белое Озеро», объемом 0,7 литра стоимостью 

<

данные изъяты> руб. 00 коп. за одну бутылку, в количестве 2 бутылок; мороженное марки «Бьянко» объемом 175 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты> руб. 00 коп.; напиток негазированный безалкогольный «Жидкая конфета» в количестве 3 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>. 00 коп. за одну штуку; сигареты с фильтром марки L&M Compact в количестве 3 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты>. 00 коп. за одну пачку; зефир ванильный (весовой товар) массой 500 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> рубря за один килограмм, на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, ФИО3 было похищено имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО3 в ООО «

<

данные изъяты>» открыто похитила водку марки «Белое Озеро, объемом 0,7 литра стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну бутылку, в количестве 2 бутылок; сигареты с фильтром марки L&M Compact в количестве 2 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за одну пачку; ряженку «Хороль» 2,5%- в количестве 1 бутылки стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 00 минут. Таким образом, ФИО3 было похищено имущество на общую сумму 1045 рублей. 

В последующем, явившись в судебное заседание ФИО34 подтвердил, что данные им показания в ходе дознания, являются соответствующими действительности. Просит назначить ФИО3 строгое наказание. Гражданский иск не заявляют.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в ООО ЧО «Гранит» в должности охранника. Их организация занимается охраной объектов по договору оказания услуг. В его должностные обязанности входит охрана объектов, которые находятся в поле оказания услуг их компанией в г. Большой камень и Шкотовского района Приморского края. К таким объектам относится и магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> на пульт охраны ООО ЧО «Гранит» поступил сигнал тревожной кнопки, установленной в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу. Он совместно со своим напарником ФИО10 на служебном автомобиле незамедлительно проследовали в вышеуказанный магазин. Прибыв на место, им стало известно от работников данного магазина, что было совершено хищение алкогольной продукции и продуктов питания ФИО3, ранее им известной, так как она неоднократно приходила и совершала мелкие хищения в данном магазине. Кроме этого он знал, что она является родственницей ФИО9, которая является директором магазина «

<

данные изъяты>». В помещении, где расположен магазин «

<

данные изъяты>» находится овощной магазин «Овощи-фрукты». Проходя мимо его входа, он заметил, что в помещении овощного магазина стоит женщина, похожая на ФИО3 Он зашел в помещение овощного магазина и обнаружил ФИО3 у которой в руке был черный полиэтиленовый пакет. Что находилось в пакете, он не смотрел, она передала его ему, после чего он отдал его сотрудникам магазина «

<

данные изъяты>». Он сообщил ФИО3, что сейчас будут вызваны сотрудники полиции по факту совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». После чего он сразу доложил дежурному ООО ЧО «Гранит» - ФИО11 о задержании ФИО3 и о произошедшем хищении имущества, который в свою очередь сообщил в дежурную часть МО МВД России «Большекаменский». Дождавшись сотрудников полиции, они с напарником передали ФИО3 им. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает в магазине принадлежащем ООО «Стрелец Плюс» в должности продавца. Магазин «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она пришла на работу. Около 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин пришла ФИО3, которая находилась в алкогольном опьянении. ФИО4 знает давно, она является родственницей директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО9 Она неоднократно совершала в данном магазине хищения продуктов. ФИО3 искала свою мать ФИО13 Найдя ФИО13 в подсобном помещении магазина, она с ней о чем-то разговаривала, после чего вышла из помещения подсобки и прошла к стеллажу, где находится водка, взяла с полки водку марки «Медвежий угол», объемом 0, 7 литра, после чего взяла водку марки «Белое озеро» объемом, 0,7 литра, бутылку водки «Сила природы» объемом 0,5 литра. После чего ФИО3, прошла к стеллажу с кондитерскими изделиями, где взяла упаковку баранок яичных с маком «Сливочный слон» массой 350 гр., по пути из холодильника с молочной продукцией она схватила пачку молока марки «Фермерское подворье 6%» объемом 1 л., прошла к прилавку, где находится стеллаж с сигаретами, подошла к нему и взяла с него одну пачку сигарет марки «Винстон Блю». После чего вышла из-за прилавка и направилась к выходу. В этот момент она поняла, что ФИО3 за взятый ею товар платить не сбирается она пыталась ее остановить, стала говорить, чтобы она вернула товар, но ФИО3 слыша ее замечания и просьбы вернуть товар, но никак на них не реагировала и вышла из магазина. После чего она (Свидетель №4) нажала на тревожную кнопку ЧО «Гранит», которая установлена у них в магазине. О случившемся она сразу же сообщила ФИО9 Через несколько минут в магазин приехали сотрудники охраны, которые задержали ФИО3 до приезда сотрудников полиции. ФИО3 сотрудникам охраны отдала пакет с похищенным имуществом, после чего данный пакет был передан ей. После того, как приехали сотрудники полиции, помещение магазина было осмотрено с ее участием, и она предъявила похищенное имущество дознавателю. По окончанию осмотра, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и дознаватель поставили подписи. Похищенное имущество было возвращено ей на ответственное хранение под расписку. 

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что она работает в магазине принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» в должности продавца. Магазин «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут она пришла на работу. Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин пришла ФИО3, которая находилась в алкогольном опьянении. ФИО4 знает давно, она является родственницей директора ООО «ФИО30» ФИО9 ФИО3 неоднократно совершала в данном магазине хищения продуктов. ФИО3 прошла к стеллажу, где находится водка, взяла с полки водку марки «Сила природы на кедровых орешках», объемом 0, 5 литра, после чего взяла 4 бутылки водки марки «Белое озеро» объемом, 0,7 литра. После чего ФИО3, прошла к стеллажу с кондитерскими изделиями, где взяла упаковку печенья «Сэндвич с начинкой» массой 400 гр., по пути со стеллажа с сигаретами взяла одну пачку сигарет марки «Мевиус №6», 4 пачки сигарет марки «Море Синий», 2 пачки сигарет марки «Ротманс синий». Далее она подошла к холодильнику с безалкогольными напитками, где взяла одну бутылку безалкогольного газированного напитка марки «Кока Кола» объемом 1 литр, 2 бутылки безалкогольного газированного напитка марки «Кока Кола» объемом 0,5 литра. После чего она вышла из-за прилавка и быстро направилась к выходу. В этот момент она поняла, что ФИО3 за взятый ею товар платить не сбирается она пыталась ее остановить, стала говорить, чтобы она вернула товар, но ФИО3 слыша ее замечания и просьбы вернуть товар никак на них не реагировала и быстро вышла из магазина в неизвестном ей направлении. О случившемся она сразу же сообщила ФИО9, которая вызвала сотрудников полиции. Дознавателем было осмотрено помещение магазина с ее участием. По окончанию осмотра, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и дознаватель поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она пришла на работу. Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин опять пришла ФИО3, которая находилась в алкогольном опьянении. Она стала ее выгонять из магазина, но ФИО3 на ее слова не реагировала. Она ей перегородила вход за прилавок, но она все равно прошла к стеллажу, где находится водка. Взяла с полки две бутылки водки марки «Белое озеро», объемом 0,7 литра, одну бутылку ликера марки «Амаретто 25%» объемом 0,5 л., и одну бутылку ликера марки «Амаретто 20%» объемом 0,25 л. После чего она развернулась, и с торгового прилавка взяла две бутылки напитка детского марки «Пороро» объемом 235 мл. и две упаковки сахарной ваты марки «Ватик». После чего ФИО3, прошла к стеллажу с сигаретами, где взяла 2 пачки сигарет марки «Ротманс», 2 пачки сигарет марки «Море». Так же по пути своего движения, ей попался холодильник с колбасной и молочной продукцией, из которого она взяла два батона колбасы полу копченной марки «Свиная» массой 500 гр., сыр марки «Князь Игорь» массой 400 гр. С прилавка с хлебными изделиями взяла две упаковки хлеба тостового. Выйдя из-за торгового прилавка, она прошла к холодильникам с пивом, откуда взяла одну бутылку пива «Бархатное», объемом 1,5 литра. Из холодильника с водой, ФИО3 взяла одну бутылки питьевой газированной воды «Бонаква» объемом 1 л. Выходя из магазина, из морозильной камеры она схватила упаковку полуфабрикатов «Ежики – По-домашнему» массой 500 гр. В этот момент она поняла, что ФИО3 за взятый ею товар платить не сбирается она пыталась ее остановить, стала говорить, чтобы она вернула товар, но ФИО3 слыша ее замечания и просьбы вернуть товар никак на них не реагировала и быстро вышла из магазина в неизвестном ей направлении. О случившемся она сразу же сообщила ФИО9, которая вызвала сотрудников полиции. Дознавателем было осмотрено помещение магазина с ее участием. По окончанию осмотра, был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и дознаватель поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в магазине принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» в должности продавца. Магазин «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она пришла на работу. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин пришла ФИО3, которая является родственницей директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО9 ФИО3 неоднократно совершала в данном магазине хищения продуктов. ФИО3 прошла к стеллажу, где находится водка, взяла с полки две бутылки водки марки «Белое озеро» объемом 0,7 литра. После чего ФИО3, повернулась к стеллажу с детскими конфетами откуда взяла три бутылки с жидкой конфетой марки «BlaBla», зашла за прилавок, где находится стеллаж с сигаретами, подошла к нему и взяла с него три пачки сигарет марки L&M Compact. После чего вышла из-за прилавка и направилась к выходу, при этом подошла к холодильнику с мороженным, открыла его и достала оттуда одно мороженное «Бьянко», затем с другого прилавка она взяла пакет с ванильным зефиром. После чего направилась к выходу. В этот момент она поняла, что ФИО3 за взятый ею товар платить не сбирается она пыталась ее остановить, стала говорить, чтобы она вернула товар, но ФИО3 слыша ее замечания и просьбы вернуть товар никак на них не реагировала и вышла из магазина. О случившемся она сразу же сообщила ФИО9

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в магазине принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» в должности продавца. Магазин «

<

данные изъяты>» расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> она пришла на работу. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришла ФИО2, являющаяся родственницей их директора ФИО9 ФИО3 прошла к стеллажу, где находится водка, взяла с полки две бутылки водки марки «Белое Озеро», объемом 0,7 литра, после чего зашла за прилавок, где находится стеллаж с сигаретами, подошла к нему и взяла с него две пачки сигарет марки L&M Compact. После чего вышла из-за прилавка и направилась к выходу, перед выходом ФИО3 подошла к холодильнику с молочной продукцией, открыла его и взяла из него одну бутылку Ряженки «Хороль» объемом 1 литр. Она понимала, что ФИО3 совершает хищение продуктов, так как она ранее неоднократно совершала хищение в данном магазине, она пыталась ее остановить, говорила ей. О произошедшем она сообщила ФИО31

Кроме перечисленного, вина подсудимой ФИО3 в инкриминируемом ему деянии подтверждается материалами дела:

- рапортом о телефонном сообщении оперативного дежурного МО МВД России «Большекаменский», согласно которому дежурный ООО ЧО «Гранит» ФИО11 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» сотрудники ООО ЧО «Гранит» задержали женщину, которая похитила продукты питания; 

- заявлением ФИО9, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая ДД.ММ.ГГГГ открыто похитила продукты на общую сумму 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; 

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой водка «Медвежий угол» 0,7 л. – 1 бутылка, закупочная цена 

<

данные изъяты> рублей. Водка «Белое озеро» 0,7 л. – 1 бутылка, закупочная цена 

<

данные изъяты> рублей. Сигареты «Винстон Блю» - 1 пачка, закупочная цена 

<

данные изъяты> рублей. Водка «Силы природы» 0,5 л. – 1 бутылка, закупочная цена 

<

данные изъяты> рубля. Молоко «Фермерское подворье» 6% 1 л. – 1 шт., закупочная цена 

<

данные изъяты> рублей. Баранки яичные с маком «Сливочный слон» 350 г. – 1 шт., закупочная цена 85,5 рублей. Итого ущерб на сумму – 

<

данные изъяты>; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адрес ул. 

<

адрес>, где ФИО3 покушалась на открытое хищение чужого имущества, принадлежавшего ООО «

<

данные изъяты>»; 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщила о совершенном ею преступлении; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №2 ОД МО МВД России «Большекаменский», расположенном по 

<

адрес>, Свидетель №4 выдала одну бутылку водки марки «Медвежий угол», объемом 0,7 л., одну бутылку водки марки «Белое озеро» объемом, 0,7 л., одну бутылку водки «Сила природы» объемом 0,5 л., одну упаковку баранок яичных с маком «Сливочный слон» массой 350 гр., одну пачку молока марки «Фермерское подворье 6%» объемом 1 л., одну пачку сигарет марки «Винстон Блю», похищенные ФИО3;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, изъятые у Свидетель №4 в ходе выемки, одна бутылка водки марки «Медвежий угол», объемом 0, 7 л., одна бутылка водки марки «Белое озеро» объемом, 0,7 л., одна бутылка водки «Сила природы» объемом 0,5 л., одна упаковка баранок яичных с маком «Сливочный слон» массой 350 гр., одна пачка молока марки «Фермерское подворье 6%» объемом 1 л., одна пачка сигарет марки «Винстон Блю», были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

- рапортом о телефонном сообщении оперативного дежурного МО МВД России «Большекаменский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО15 сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ФИО3 похитила продукты питания и алкоголь; 

- заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, похитившую ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> продукты на общую сумму 

<

данные изъяты>, чем причинила материальный ущерб;

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Водка «Силы природы на кедровых орешках» 0,5 л. – 1 бутылка, закупочная цена 

<

данные изъяты>; сигареты «Мевиус №6» - 1 пачка, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей; водка «Белое озеро» 0,7 л – 4 бутылки, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Море синий» - 4 пачки, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Ротманс синий» - 2 пачки, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей; напиток «Кока-кола» 1 л – 1 шт., закупочная цена – 

<

данные изъяты>; напиток «Кока-кола» 0,5 л – 2 шт., закупочная цена – 

<

данные изъяты> рубля; печенье «Сэндвич с начинкой» 400 гр., закупочная цена - 

<

данные изъяты> рублей. Итого ущерб на сумму – 

<

данные изъяты>; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адрес ул. 

<

адрес>, где было совершено преступление ФИО3; 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщила, о совершенном ею ДД.ММ.ГГГГ хищении; 

- рапортом о телефонном сообщении оперативного дежурного МО МВД России «Большекаменский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО15 сообщила о совершенном ФИО3 хищении продуктов питания на сумму не менее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу

<

адрес>;

- заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, похитившую ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> продукты питания. 

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой напиток безалкогольный детский «Пороро» 235 мл. – 2 бутылки, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рубля; сахарная вата «Ватик» - 2 шт., закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Ротманс» - 2 пачки, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей; колбаса п/копченая «Свинная» - 2 упаковки, 500 гр., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; сыр «Князь Игорь» - 400 гр., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; сигареты «Море» - 2 пачки, закупочная цена 

<

данные изъяты> рубля; хлеб тостовый белый – 2 упаковки, закупочная цена 

<

данные изъяты> рубля; вода питьевая газированная «Бонаква» 1 л - 1 бутылка, закупочная цена - 

<

данные изъяты> рублей; ликер «Амаретто» 25% и 20% объемом 0,5 л и 0,25 л – 2 бутылки, закупочная цена 

<

данные изъяты> рубля и 

<

данные изъяты> рублей; полуфабрикаты «Ежики по-домашнему» - 500 гр., закупочная цена – 

<

данные изъяты> рубля; пиво «Бархатное» 1,5 л – 1 бутылка, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей; водка «Белое озеро» 0,7 л – 2 бутылки, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей. Итого ущерб на сумму – 

<

данные изъяты>; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу ул. 

<

адрес> где было совершено ФИО3 преступление; 

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщила о совершенном ею преступлении;

- рапортом о телефонном сообщении оперативного дежурного МО МВД России «Большекаменский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО17 сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ФИО3 совершила открытое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» в виде продуктов питания, алкогольной продукции, ущерб около 1500 рублей;

- заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, которая ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут в магазине ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> совершила открытое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты>; 

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой водка «Белое озеро» 0,7 л – 2 бутылки, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей; мороженное «Бьянко» 175 мл – 1 шт, закупочная цена 

<

данные изъяты> рубля; напиток негазированный безалкогольный «Жидкая конфета» - 3 шт, закупочная цена 

<

данные изъяты> рублей; сигареты с фильтром «L&M Compact» - 3 пачки, закупочная цена 

<

данные изъяты> рублей; зефир ванильный (весовой товар) – 500 гр., на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Итого ущерб на сумму – 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адрес ул. 

<

адрес>, где ФИО3 было совершено преступление;

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщила о совершенном ею преступлении; 

- заявлением ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности Чадненко 

<

данные изъяты>., которая ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут в магазине ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> совершила открытое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой водка «Белое озеро» 0,7 л – 2 бутылки, закупочная цена – 

<

данные изъяты> рублей; сигареты с фильтром «L&M Compact» - 2 пачки, закупочная цена 

<

данные изъяты> рублей; ряженка «Хороль 25%» - 1 бутылка, закупочная цена 

<

данные изъяты> рубля. Итого ущерб на сумму – 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адрес ул. 

<

адрес>, где было совершено преступление ФИО3,

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщила о совершенном ею ДД.ММ.ГГГГ хищении в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>,;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №2 ОД МО МВД России «Большекаменский» ФИО3 была изъята одна бутылка водки марки «Сила природы» объемом 0,7 л., одну пачку сигарет марки «LM»; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены одна бутылка водки марки «Сила природы» объемом 0,7 л., одна пачка сигарет марки «LM», и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает виновной ФИО3 в совершении изложенных выше преступлениях. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО3, суд исходит из установленных приведенными выше обстоятельств доказательств дела.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При решении вопроса о вещественных доказательствах в порядке ст. 81 ч. 3 УПК РФ, суд считает необходимым: одну бутылку водки марки «Медвежий угол», объемом 0,7 л., одну бутылку водки марки «Белое озеро» объемом, 0,7 л., одну бутылку водки «Сила природы» объемом 0,5 л., одну упаковку баранок яичных с маком «Сливочный слон» массой 350 гр., одну пачку молока марки «Фермерское подворье 6%» объемом 1 л., одну пачку сигарет марки «Винстон Блю», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4; одну бутылку водки марки «Белое озеро» объемом, 0,7 л., одну пачку сигарет марки «LM», изъятые в ходе выемки у ФИО3, хранить у представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО17 до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении меры наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, не замужем, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, не работающей, злоупотребляющей спиртными напитками, характеризующейся по месту жительства отрицательно, по месту отбывания наказания - положительно, имеющей постоянное место жительства, ранее судимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, то обстоятельство, что при ознакомлении с материалами дела ходатайствовала о рассмотрении дела в порядке особого производства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

На учетах у психиатра и нарколога ФИО3 не состоит.

Как смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выраженное в доведении органов предварительного расследования важной, существенной информации по обстоятельствам преступления.

Как отягчающее наказание ФИО3 обстоятельство, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ), поскольку данное обстоятельство не нашло своего подтверждения в судебном заседании, кроме того, не имеется достаточных оснований полагать, что содеянное ФИО3 вызвано употреблением алкоголя и повлияло на степень общественной опасности совершенного ею.

Поскольку по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 покушалась на открытое хищение чужого имущества, то есть преступление было не окончено, суд назначает ей наказание по данному эпизоду по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу, что ФИО3 заслуживает наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание изложенное, общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимой, ее характеристики с места жительства и места отбывания наказания, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, ее отношение к содеянному, признание вины и раскаяние в содеянном, то, что ФИО3 ранее неоднократно судима, за совершение имущественных преступлений, то что настоящие преступления она совершила в период отбывания наказания в виде ограничения свободы, а также учитывая положения ч. 3 ст. 60 УК РФ о влиянии назначенного наказания на исправление осужденной, суд полагает, что исправление ФИО3 не возможно без изоляции от общества, в связи с чем, суд назначает наказание ФИО3 без применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется. Также не имеется оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО3 ст. 64 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания ФИО3 суд не находит.

Несмотря на то, что судом установлены обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, в том числе, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не назначает ее наказание с учетом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом данных о личности ФИО3 и наличия в ее действиях рецидива преступлений.

Учитывая установленное судом обстоятельство, отягчающее наказание, суд назначает ФИО3 наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, суд принимает во внимание то обстоятельство, что постановлением Шкотовского районного суда Приморского края от 04.12.2020 года ФИО3 ограничение свободы по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 14.11.2018 года и постановлению Хабаровского районного суда Хабаровского края от 09.10.2019 года заменено на лишение свободы сроком на 3 месяца 17 дней, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

В ходе судебного заседания стороной защиты и подсудимой не представлено каких-либо документальных доказательств, свидетельствующих о наличии у ФИО3 заболеваний, являющихся основанием для смягчения назначаемого наказания, либо препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества.

Руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ,

и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – ОДИН год ШЕСТЬ месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – ДВА года лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – ДВА года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – ДВА года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ ДВА года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание – ТРИ года лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 14.11.2018 года (с учетом Постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 09.10. 2019 года), и окончательно назначить ФИО3 наказание – ТРИ года ПЯТЬ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения, и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 04.03.2021 года.

Зачесть ФИО3, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ), в срок отбытого наказания время содержания ее под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу в период с 19.08.2020 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в порядке ст. 81 ч. 3 УПК РФ: одну бутылку водки марки «Медвежий угол», объемом 0,7 л., одну бутылку водки марки «Белое озеро» объемом, 0,7 л., одну бутылку водки «Сила природы» объемом 0,5 л., одну упаковку баранок яичных с маком «Сливочный слон» массой 350 гр., одну пачку молока марки «Фермерское подворье 6%» объемом 1 л., одну пачку сигарет марки «Винстон Блю», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у свидетеля Свидетель №4; одну бутылку водки марки «Белое озеро» объемом, 0,7 л., одну пачку сигарет марки «LM», изъятые в ходе выемки у ФИО2, хранить у представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО17 до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления либо иной жалобы, затрагивающий его законные права и интересы, письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Г. Клюкин